



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-06102023-249183
CG-DL-E-06102023-249183

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 680]
No. 680]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, अक्टूबर 5, 2023/आश्विन 13, 1945
NEW DELHI, THURSDAY, OCTOBER 5, 2023/ASVINA 13, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 3 अक्टूबर, 2023

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (700).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1448 (भाग 9) : 2023/आई एस ओ 5165 : 2020 पेट्रोलियम और उसके उत्पाद — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 9 डीज़ल ईंधन की ज्वलन	28 सितम्बर 2023	आई एस 1448 [पी : 9] : 2019/ आई एस ओ 5165 : 2017 पेट्रोलियम के लिए परीक्षण के तरीके और उसके उत्पाद [पी : 9]	28 अक्टूबर 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	गुणवत्ता का निर्धारण — सीटेन इंजन विधि (तीसरा पुनरीक्षण)		डीजल ईंधन की इग्नीशन गुणवत्ता का निर्धारण — सीटेन इंजन विधि (दूसरा पुनरीक्षण)	
2	आई एस 1448 (भाग 66) : 2023 पेट्रोलियम और उसके उत्पाद — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 66 संशोधित पेन्सकी-मार्टिन उपकरण द्वारा फ्लैश पॉइंट (खुला) और अग्नि बिंदु (पहला पुनरीक्षण)	28 सितम्बर 2023	आई एस 1448 [पी : 66] : 1969 पेट्रोलियम और उसके उत्पाद के लिए परीक्षण पद्धतियाँ [पी : 66] पेन्सकी-मार्टिन उपकरण द्वारा फ्लैश पॉइंट (खुला) और अग्नि बिंदु	28 अक्टूबर 2023
3	आई एस 2314 (भाग 1) : 2023 इस्पात की चादर की पाइलिंग — विशिष्टि भाग 1 तप्त बेलित चादर की पाइल (दूसरा पुनरीक्षण)	28 सितम्बर 2023	आई एस 2314 : 1986 इस्पात की चादर की पाइलिंग के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	28 अक्टूबर 2023
4	आई एस 2314 (भाग 2) : 2023 इस्पात की चादर की पाइलिंग — विशिष्टि भाग 2 अतप्त गठित चादर की पाइल (दूसरा पुनरीक्षण)	28 सितम्बर 2023	आई एस 2314 : 1986 इस्पात की चादर की पाइलिंग के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	28 अक्टूबर 2023
5	आई एस 7490 : 2023 पुनर्रचित रबड़ — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	28 सितम्बर 2023	आई एस 7490 : 1997 पुनर्रचित रबड़ — विशिष्टि (प्रथम पुनरीक्षण)	28 अक्टूबर 2023
6	आई एस 18311 : 2023 स्मार्ट कम्युनिटी इन्फ्रास्ट्रक्चर — बड़े शहरी क्षेत्रों और उनके आसपास के क्षेत्रों में और उनके बीच तीव्र पारगमन के लिए स्मार्ट परिवहन — दिशानिर्देश	28 सितम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस 18393 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु अशोक [<i>Saraca asoca</i> (Roxb.) Willd.] छाल — विशिष्टि	28 सितम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस 18394 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु अतसी (<i>Linum usitatissimum</i> L.) बीज — विशिष्टि	28 सितम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 18395 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु चित्रक (<i>Plumbago zeylanica</i> L.) मूल — विशिष्टि	28 सितम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 18396 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु भल्लातक (<i>Semecarpus</i>	28 सितम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	<i>anacardium</i> L.) फल — विशिष्टि			
11	आई एस 18397 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु जम्बू [<i>Syzygium cuminii</i> (L.) Skeels] बीज — विशिष्टि	28 सितम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 18398 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु मुस्ता (<i>Cyperus rotundus</i> L.) प्रकंद — विशिष्टि	28 सितम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 18399 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु प्रियाल [<i>Buchanania cochinchinensis</i> (Lour.) M.R. Almeida] बीज — विशिष्टि	28 सितम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 18400 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु राम्ना [<i>Pluchea lanceolata</i> (DC.) C.B. Clarke] पत्र — विशिष्टि	28 सितम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 18401 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु श्योनाक (<i>Oroxylum indicum Vent.</i>) मूल — विशिष्टि	28 सितम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस 18402 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु स्फीत कीटारि [<i>Dryopteris filix-mas (L.) Schott</i>] प्रकंद — विशिष्टि	28 सितम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
17	आई एस 18403 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु विजया (<i>Cannabis sativa</i> L.) पत्र — विशिष्टि	28 सितम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
18	आई एस 18404 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु खदिर [<i>Acacia catechu</i> (L.f.) Willd.] अन्तः काष्ठ — विशिष्टि	28 सितम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
19	आई एस 18405 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु कर्चूर [<i>Curcuma zedoaria (Christm.) Rosc.</i>] प्रकंद — विशिष्टि	28 सितम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
20	आई एस 18406 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु अग्निमंथ (<i>Clerodendrum phlomidis</i> L.f.) मूल — विशिष्टि	28 सितम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
	आई एस 18407 : 2023			

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
21	पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु देवदारु [<i>Cedrus deodara</i> (Roxb. ex D.Don) G.Don] अन्तः काष्ठ — विशिष्टि	28 सितम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
22	आई एस 18408 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु कूष्मांड (<i>Benincasa hispida</i> Cogn.) फल — विशिष्टि	28 सितम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
23	आई एस 18409 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु पत्तूर [<i>Aerva lanata</i> (L.) Juss.] पंचांग — विशिष्टि	28 सितम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
24	आई एस 18411 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु तालमूली (<i>Curculigo orchoides</i> Gaertn.) प्रकंद — विशिष्टि	28 सितम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
25	आई एस 18412 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु वचा (<i>Acorus calamus</i> L.) प्रकंद — विशिष्टि	28 सितम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
26	आई एस 18413 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु विडंग (<i>Embelia ribes</i> Burm.f.) फल — विशिष्टि	28 सितम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
27	आई एस 18414 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु अतिबला [<i>Abutilon indicum</i> (L.) Sweet] मूल — विशिष्टि	28 सितम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
28	आई एस 18415 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु एरंड (<i>Ricinus communis</i> L.) मूल — विशिष्टि	28 सितम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
29	आई एस 18416 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु गम्भारी (<i>Gmelina arborea</i> Roxb.) मूल की छाल — विशिष्टि	28 सितम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
30	आई एस 18417 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु कन्यासार [Dried Leaf Pulp of <i>Aloe vera</i> (L.) Burm.f.] — विशिष्टि	28 सितम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
31	आई एस 18418 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु	28 सितम्बर	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	कर्कटशृंगी (<i>Pistacia chinensis</i> Bunge) कीटगृह — विशिष्टि	2023		
32	आई एस 18419 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु सप्तपर्ण [<i>Alstonia scholaris</i> (L.) R. Br.] छाल — विशिष्टि	28 सितम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
33	आई एस 18420 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु बृहती (<i>Solanum anguivi</i> Lam.) मूल — विशिष्टि	28 सितम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
34	आई एस 18421 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु बृहती (<i>Solanum anguivi</i> Lam.) पंचांग — विशिष्टि	28 सितम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
35	आई एस 18422 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु दूर्वा [<i>Cynodon dactylon</i> (L.) Pers.] मूल — विशिष्टि	28 सितम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
36	आई एस 18423 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु कोकिलाक्ष [<i>Hygrophila auriculata</i> (Schum.) Heine.] बीज — विशिष्टि	28 सितम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
37	आई एस 18424 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु कोकिलाक्ष [<i>Hygrophila auriculata</i> (Schum.) Heine.] पंचांग — विशिष्टि	28 सितम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
38	आई एस 18425 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु लताकरंज [<i>Caesalpinia bonduc</i> (L.) Roxb.] बीज — विशिष्टि	28 सितम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
39	आई एस 18426 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु त्रिवृत [<i>Operculina turpethum</i> (L.) Silva Manso] मूल — विशिष्टि	28 सितम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

पी. राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./464/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 3rd October, 2023

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(700).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1448 (Part 9) : 2023/ISO 5165 : 2020 Petroleum and its Products — Methods of Test Part 9 Determination of the Ignition Quality of Diesel Fuels — Cetane Engine Method (Third Revision)	28 September 2023	IS 1448 [P : 9] : 2019/ISO 5165 : 2017 Methods of Test for Petroleum and its Products [P : 9] Determination of the Ignition Quality of Diesel Fuels — Cetane Engine Method (Second Revision)	28 October 2023
2	IS 1448 (Part 66) : 2023 Petroleum and its Products — Methods of Test Part 66 Flash Point (Open) and Fire Point by Modified Pensky-Martens Apparatus (First Revision)	28 September 2023	IS 1448 [P : 66] : 1969 Methods of Test for Petroleum and its Products [P : 66] Flash Point (Open) and Fire Point by Pensky-Martens Apparatus	28 October 2023
3	IS 2314 (Part 1) : 2023 Steel Sheet Piling Section — Specification Part 1 Hot Rolled Sheet Pile (Second Revision)	28 September 2023	IS 2314 : 1986 Specification for Steel Sheet Piling Sections (First Revision)	28 October 2023
4	IS 2314 (Part 2) : 2023 Steel Sheet Piling Section — Specification Part 2 Cold Formed Sheet Pile (Second Revision)	28 September 2023	IS 2314 : 1986 Specification for Steel Sheet Piling Sections (First Revision)	28 October 2023
5	IS 7490 : 2023 Reclaimed Rubber — Specification (Second Revision)	28 September 2023	IS 7490 : 1997 Reclaimed Rubber — Specification (First Revision)	28 October 2023
6	IS 18311 : 2023 Smart Community Infrastructures — Smart Transportation for Rapid Transit in and Between Large City Zones and their Surrounding Areas — Guidelines	28 September 2023	NA	NA
7	IS 18393 : 2023 Ashoka [<i>Saraca asoca</i> (Roxb.) Willd.] Stem Bark for Use in Traditional Medicine — Specification	28 September 2023	NA	NA
8	IS 18394 : 2023 Atasi (<i>Linum usitatissimum</i> L.) Seed for Use in Traditional Medicine —	28 September 2023	NA	NA

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Specification			
9	IS 18395 : 2023 <i>Chitraka (Plumbago zeylanica L.)</i> Root for Use in Traditional Medicine — Specification	28 September 2023	NA	NA
10	IS 18396 : 2023 <i>Bhallataka (Semecarpus anacardium L.)</i> Fruit for Use in Traditional Medicine — Specification	28 September 2023	NA	NA
11	IS 18397 : 2023 <i>Jambu [Syzygium cuminii (L.) Skeels]</i> Seed for Use in Traditional Medicine — Specification	28 September 2023	NA	NA
12	IS 18398 : 2023 <i>Musta (Cyperus rotundus L.)</i> Rhizome for Use in Traditional Medicine — Specification	28 September 2023	NA	NA
13	IS 18399 : 2023 <i>Priyala [Buchanania cochinchinensis (Lour.) M.R. Almeida]</i> Seed for Use in Traditional Medicine — Specification	28 September 2023	NA	NA
14	IS 18400 : 2023 <i>Rasna [Pluchea lanceolata (DC.) C.B. Clarke]</i> Leaf for Use in Traditional Medicine — Specification	28 September 2023	NA	NA
15	IS 18401 : 2023 <i>Shyonaka (Oroxylum indicum Vent.)</i> Root for Use in Traditional Medicine — Specification	28 September 2023	NA	NA
16	IS 18402 : 2023 <i>Sphitakitari [Dryopteris filix-mas (L.) Schott]</i> Rhizome for Use in Traditional Medicine — Specification	28 September 2023	NA	NA
17	IS 18403 : 2023 <i>Vijaya (Cannabis sativa L.)</i> Leaf for Use in Traditional Medicine — Specification	28 September 2023	NA	NA
18	IS 18404 : 2023 <i>Khadira [Acacia catechu (L.f.) Willd.]</i> Heartwood for Use in Traditional Medicine — Specification	28 September 2023	NA	NA
19	IS 18405 : 2023 <i>Karchura [Curcuma zedoaria (Christm.) Rosc.]</i> Rhizome for Use in Traditional Medicine — Specification	28 September 2023	NA	NA
20	S 18406 : 2023 <i>Agnimantha (Clerodendrum phlomidis L.f.)</i> Root for Use in Traditional Medicine — Specification	28 September 2023	NA	NA
21	IS 18407 : 2023 <i>Devadaru [Cedrus deodara (Roxb. ex D.Don) G.Don]</i> Heartwood for Use in Traditional Medicine — Specification	28 September 2023	NA	NA
22	IS 18408 : 2023 <i>Kushmanda (Benincasa hispida Cogn.)</i> Fruit for Use in Traditional Medicine —	28 September 2023	NA	NA

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Specification			
23	IS 18409 : 2023 <i>Pattura</i> [<i>Aerva lanata</i> (L.) Juss.] Whole Plant for Use in Traditional Medicine — Specification	28 September 2023	NA	NA
24	IS 18411 : 2023 <i>Talamuli</i> (<i>Curculigo orchoides</i> Gaertn.) Rhizome for Use in Traditional Medicine — Specification	28 September 2023	NA	NA
25	IS 18412 : 2023 <i>Vacha</i> (<i>Acorus calamus</i> L.) Rhizome for Use in Traditional Medicine — Specification	28 September 2023	NA	NA
26	IS 18413 : 2023 <i>Vidanga</i> (<i>Embelia ribes</i> Burm.f.) Fruit for Use in Traditional Medicine — Specification	28 September 2023	NA	NA
27	IS 18414 : 2023 <i>Atibala</i> [<i>Abutilon indicum</i> (L.) Sweet] Root for Use in Traditional Medicine — Specification	28 September 2023	NA	NA
28	IS 18415 : 2023 <i>Eranda</i> (<i>Ricinus communis</i> L.) Root for Use in Traditional Medicine — Specification	28 September 2023	NA	NA
29	IS 18416 : 2023 <i>Gambhari</i> (<i>Gmelina arborea</i> Roxb.) Root Bark for Use in Traditional Medicine — Specification	28 September 2023	NA	NA
30	IS 18417 : 2023 Kanyasara [Dried Leaf Pulp of <i>Aloe vera</i> (L.) Burm.f.] for Use in Traditional Medicine — Specification	28 September 2023	NA	NA
31	IS 18418 : 2023 <i>Karkatashringi</i> (<i>Pistacia chinensis</i> Bunge) Gall for Use in Traditional Medicine — Specification	28 September 2023	NA	NA
32	IS 18419 : 2023 <i>Saptaparna</i> [<i>Alstonia scholaris</i> (L.) R. Br.] Stem Bark for Use in Traditional Medicine — Specification	28 September 2023	NA	NA
33	IS 18420 : 2023 <i>Brihati</i> (<i>Solanum anguivi</i> Lam.) Root for Use in Traditional Medicine — Specification	28 September 2023	NA	NA
34	IS 18421 : 2023 <i>Brihati</i> (<i>Solanum anguivi</i> Lam.) Whole Plant for Use in Traditional Medicine — Specification	28 September 2023	NA	NA
35	IS 18422 : 2023 <i>Durva</i> [<i>Cynodon dactylon</i> (L.) Pers.] Root for Use in Traditional Medicine — Specification	28 September 2023	NA	NA
36	IS 18423 : 2023 <i>Kokilaksha</i> [<i>Hygrophila auriculata</i> (Schum.) Heine.] Seed for Use in Traditional Medicine — Specification	28 September 2023	NA	NA

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
37	IS 18424 : 2023 <i>Kokilaksha</i> [<i>Hygrophila auriculata</i> (Schum.) Heine.] Whole Plant for Use in Traditional Medicine — Specification	28 September 2023	NA	NA
38	IS 18425 : 2023 <i>Latakaranja</i> [<i>Caesalpinia bonduc</i> (L.) Roxb.] Seed for Use in Traditional Medicine — Specification	28 September 2023	NA	NA
39	IS 18426 : 2023 <i>Trivrit</i> [<i>Operculina turpethum</i> (L.) Silva Manso] Root for Use in Traditional Medicine — Specification	28 September 2023	NA	NA

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./464/2023-24]